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omvärldsläget
Europas säkerhetspoli  ska situa  on har, under den senaste  den, förvärrats i och med Rysslands angrepp 
på Ukraina. Försvarsmakten ser allvarligt på det som hänt, men vi har en god lägesbild över vad som pågår 
och vi följer händelseutvecklingen noga  llsammans med andra myndigheter och partners.

HÅLL DIG INFORMERAD
Varje torsdag ger Försvarsmakten en digital uppdatering av utvecklingen i Ukraina och hur det       
påverkar Sverige. Håll dig uppdaterad och välj säkra informa  onskällor. För a   ta del av Försvars-
maktens digitala uppdateringar besök: forsvarsmakten.se/sv/aktuellt/press/presstraff ar.

Just nu, ser vi inga oroväckande ryska militära rö-
relser längs våra gränser. E   väpnat angrepp mot              
Sverige kan dock inte uteslutas. Det kan inte hel-
ler uteslutas a   militära maktmedel eller hot om            
sådana kan komma a   användas mot oss. Men, För-
svarsmakten är beredd a   vidta en rad olika åtgärder 
beroende på händelseutvecklingen.

Många hör nu av sig  ll Försvarsmakten och erbju- 
der sig a   hjälpa  ll. Det är både enskilda individer,        
arbetsgivare och organisa  oner som vill bidra  ll 
Sveriges säkerhet. Den gemensamma frågeställ-             
ningen, oavse   var den kommer ifrån härleds  ll: 
"Hur gör jag om jag vill vara med och försvara Sve- 
rige?" Jag vill här passa på a   rikta frågan mer mot 
dig som arbetsgivare. Vad kan du som arbetsgivare 
göra för a   bidra och vara med a   försvara Sverige? 
Först och främst önskar Försvarsmakten a   du som 
arbetsgivare uppmuntrar dina medarbetare a   enga-
gera sig i försvaret av Sverige. 

För många befa  ningar krävs genomförd grundut-
bildning med värnplikt med godkänt resultat. Alla 
som fyllt 18 år, är svenska medborgare och inte är 
kallade  ll mönstring kan ansöka på Plikt- och pröv-
ningsverkets hemsida (pliktverket.se). De som upp-
fyller kraven för a   ansöka får sedan svara på frågor i 
"Rekry  estet". Däre  er blir utvalda individer kallade 
 ll prövning som består av olika tester, undersök- 

ningar och intervjuer. De som slutligen blir godkända 
får sedan besked om a   de antagits  ll grundutbild-
ning med värnplikt. Utbildningen är 6-15 månader 
beroende på befa  ning. E  er utbildningen kan de 
som vill söka jobb som gruppbefäl, soldat eller sjö-
man, an  ngen som kon  nuerligt anställd eller som 
 dvis tjänstgörande. De som inte söker någon form 

av engagemang i Försvarsmakten krigsplaceras.

E   annat alterna  v är a   gå med i hemvärnet. Det 
krävs ingen  digare militär erfarenhet för a   bli hem-
värnssoldat. De grundläggande kunskaperna ges    
under en två veckor lång utbildning som kallas för 
GU-F (grundläggande utbildning för frivilliga).

Du som samarbetspartner  ll Försvarsmakten kan 
anställa individer som har e   del  dsengagemang. 
När du anställer våra engagerade medarbetare bidrar 
du  ll a   vi lyckas med vår personalförsörjning och 
därigenom bidrar du  ll samhällets försvarsförmåga. 
Sam  digt stärker du din egen organisa  on med kva-
lifi cerad personal.

Du kan också säkerställa a   den personal som redan 
har e   engagemang i Försvarsmakten omhändertas 
på e   bra sä   i din organisa  on. Vi hjälper er a   
göra rä  . Har du behov a   ta fram policys och rikt-
linjer för vad som gäller vid militär tjänstgöring för 
dina anställda kan du kontakta oss på arbetsgivarre-
la  oner@mil.se. På forsvarsmakten.se/arbetsgivare 
fi nner du även en mall som är framtagen för arbets-                           
givare som vill inarbeta sådana riktlinjer.

Du som arbetsgivare fyller också en vik  g funk  on 
genom a   driva på frågan om vad din verksamhet 
kan bidra med i totalförsvaret. Många jobbar fl i  gt 
med de  a område och i slutändan är det vi alla  ll-
sammans som bildar totalförsvaret av Sverige. Vill du 
redan nu bidra  ll en ökad kunskap om totalförsvars-
frågan ser vi gärna a   din organisa  on sprider bud-
skapen som fi nns på forsvarsmakten.se/samtalet. 

Alla fyller en vik  g funk  on för a   vi  llsammans ska 
kunna skydda och försvara Sverige – både i freds  d, 
vid säkerhetspoli  sk kris och i händelse av krig.

Anders Widén
Tjänsteförrä  ande chef LEDS PERS
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Nya samarbetspartners under 2021
Varje år fastställer Arbetsgivarrela  oner det aktuella läget för antalet avsiktsförklaringar med andra            
arbetsgivare (FM2021-6672:2 Arbetsgivarrela  oner 2021 Årsrapport). Totalt fi nns idag 78 centrala avsikts-
förklaringar samt 13 regionala avsiktsförklaringar tecknade. 
Arbetet med Arbetsgivarrela  oner sy  ar  ll a   stärka rela  onen och underlä  a personalfl öden mellan För-
svarsmakten och civila arbetsgivare samt öka meritvärdet av tjänstgöring i Försvarsmakten. Sy  et är även a   
öka medvetenheten och kunskapsnivån om Försvarsmakten samt söka samarbete med civila arbetsgivare 
där vi kan skapa gemensamma synergieff ekter. Under 2021 har 11 nya avsiktsförklaringar tecknats, varav nio 
centrala och två regionala. Centrala avsiktsförklaringar: GetSocial (Alfred Appelros AB), Mast- och Tornunder-
håll AB, HLL Hyreslandslaget, Byggföretagen, Ruuda Consul  ng AB, Almega, Aura Personal, Svensk Sjöfart och 
One Partner group. Regionala avsiktsförklaringar: Falu kommun och Borlänge kommun. 
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Branschsamarbeten 

Jonas Wannberg
Arbetsgivarrela  oner

Rekordstort 
antal sökande till reserv-                

officersutbildningen
Den 6 februari stängde ansökan  ll årets reservof-
fi cersutbildning vid Militärhögskolan Halmstad. Nu 
har söksiff rorna presenterats och det är glädjande 
nyheter för reservoffi  cerskåren. Den totala ansök-
ningssiff ran är över 50 % högre än i  ol och antalet 
värnplik  ga sökande har ökat med över 100 %.

2021 sökte 77 värnplik  ga  ll ROU, i år är siff ran 155. 
Både Försvarsmakten och Sverof gläds över utveck-
lingen! A   få fl er värnplik  ga a   intressera sig för 
reservoffi  cersbefa  ningen är vik  gt för a   behålla 
individer som annars kanske lämnat Försvarsmakten 
e  er grundutbildningen. Sverof genomförde en mas-
siv informa  onskampanj riktad  ll just värnplik  ga 
innan jul, då projektledaren Anton Kindlund besökte 
15 förband och träff ade 1 800 värnplik  ga inom lop-
pet av en dryg månad. 

– Det är rik  gt roligt a   vårt samarbete med För-
svarsmakten bär frukt, säger Sverofs förbundsord-
förande Magnus Konradsson. Vi har genom Antons 
turnerande testat helt nya metoder vilket uppenbar-
ligen höjt intresset för utbildningen. E   ökat söktryck 
är precis vad vi behöver för a   få fl er reservoffi  cerare 
 ll Försvarsmakten och i förlängningen e   starkare 

förbund med fl er medlemmar.

Foto: Anton Kindlund / Sverof
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– Försvarsmakten har se   både e   ökat antal sö-
kande totalt och en större andel sökande direkt från 
värnplikten. A   rekrytera blivande reservoffi  cerare 
ur värnpliktskullen är avgörande för Försvarsmakten 
för a   nå målen. Därför är denna ökning särskilt gläd-
jande. Ökningen sammanfaller med Sverofs projekt 
med a   bland annat besöka värnplik  ga på förban-
den och informera om reservoffi  cersyrket. Vi bedö-
mer a   Sverofs insats ge   bra u  all, säger överste 
Peter Nilsson, chef för Ledningsstabens personalav-
delning, rekryteringssek  onen.

Ute på förbanden gav Sverof informa  on om utbild-
ningen, livet som reservoffi  cerskade   och arbets-
möjligheterna e  er examen, men allra mest fokus 
lades på vilka egenskaper den enskilde kan förvärva 
sig genom en reservoffi  cersutbildning. 
– Jag, Elias Mibesjö (VD för Defence Posi  on och  -
digare projektledare för Sverof 2.0) och fl ertalet sty-
relseledamöter i Sverof lade ned e   stort arbete på 
vår budskapspla   orm under förra våren och  dig 
sommar, berä  ar Anton Kindlund. Vi fokuserade på 
gruppen med drivna, unga värnplik  ga som vill vida-
re i livet och  ll exempel studera. Vi frågade oss hur vi 
får vi sådana personer a   inse fördelarna med a   bli 
reservoffi  cer och stanna i Försvarsmakten på del  d.

Under reservoffi  cersutbildningen får man kunskap 
som är mycket svår a   få på någon annan plats på 
samma sä  , sam  digt som den är synnerligen värde-
full för den enskilde på den civila arbetsmarknaden. 
Det rör sig exempelvis om kvalifi cerad ledarskapsut-
bildning, planering och ledning under  dspress och 
beslutsfa  ande med varierande informa  ons  llgång.

– Genom a   fokusera på dessa egenskaper under 
föreläsningarna blir det lä   för varje åhörare a   för-
stå fördelarna med en reservoffi  cersutbildning, i en 
civil kontext. Det fi nns bedömt väldigt få yrken där 
man inte blir bä  re i sin yrkesroll med en e   år lång 
kvalifi cerad ledarskapsutbildning i bagaget, fortsä  er 
Anton. 

Förutom a   turnera runt på förbanden har också    
andra åtgärder vidtagits för a   höja intresset för re-
servoffi  cersutbildningen. Inte minst har Sverof nå   
ut  ll åtskilliga individer i rä   målgrupp genom mark-
nadsföring i sociala medier. Där har också e   samar-
bete ske   med Rela  on och Kommunika  on på För-
svarsmaktens HR-centrum och Försvarsmakten har 
använt Sverofs material i sina offi  ciella kanaler för a   
höja söktrycket.

Reservoffi  cersutbildningen börjar i juni vid Militär-
högskolan Halmstad. Fram  ll dess kommer förban-
den a   genomföra urvalsprocesser bland de sökan-
de. Besked  ll alla som sökt  ll ROU kommer under 
maj månad.
– E  ersom det är kort om  d mellan antagningsbe-
sked och kursstart är det vik  gt a   förbanden rela-
 onshanterar sina sökande och löpande uppdaterar 

kandidaterna på läget, säger Ma   as Bogaeus vid 
Försvarsmaktens HR-centrum. Har man som sökande 
inte hört något från förbandet på e   tag är det aldrig 
fel a   slå dem en signal heller, så a   man är förbe-
redd inför beskedet. Sverof önskar alla som sökt  ll 
ROU lycka  ll i ansökningsprocessen! 

Anton Kindlund
Projektledare SVEROF
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Försvarsmakten har beviljats  llstånd a   bedriva utbildningsverksamhet för yrkesförarkompetens (YKB), 
avseende grundutbildning 280 och 140  mmar för godstransporter. I de  a  llstånd ingår även den kom-
ple  erande grundutbildningen på 70 respek  ve 35  mmar. 

– Fokus från Försvarsmaktens sida har varit YKB samt 
CE  ll värnplik  ga förare av tung lastbil med tungt 
släp. Den stora poängen med de  a är det civila me-
ritvärdet som ger många bonuseff ekter för de som 
får si   yrkeskompetensbevis under grundutbildning-
en, säger Magnus Karnefors, HR-strateg. 

Det skapar nyfi kenhet från Försvarsmaktens samar-
betspartners i och med a   färdigutbildade individer i 
stort antal kommer ut på marknaden.
– Ja, de  a fyller ju stora luckor om nu bara vi kan a  -
rahera dessa individer a   vilja ta någon form av an-
ställning i vår bransch, om än bara för en kortare  d. 
Det är även intressant u  från valideringsperspek  v 
och a   Försvarsmakten kan vara en pusselbit i kom-

petensförsörjning av Sveriges transportsektor, säger 
Transpor  öretagarnas Maria Sjölin Karlsson.

Magnus framhåller också ny  an av a   Sverige rullar 
och a   folkförsvaret stärks på många punkter som  ll 
exempel "  llsammanskänsla" och eff ek  vt merut-
ny  jande av ska  emedel som gagnar robusthet i 
transportsektorn i alla olika faser. Vad är det som är 
så speciellt då? Försvarsmakten har ju all  d utbildat 
förare. Magnus förklarar det så här: 
– Nummer e  : YKB krävs enligt lag för a   få framföra 
lastbil i någon form av näringsidkande verksamhet. 
Nr 2: Eleven måste vara 21 år eller äldre. Våra värn-
plik  ga är o  ast yngre än så. Nr 3: Militära trafi kför-
ordningen har täckt stora delar av behoven  digare, 
det vill säga a   framföra fordon i en militär kontext. 

Nu återstår en del administra  v hantering innan Försvarsmakten kan implementera beslutet. Intresset från 
olika parter är dock stort och det är många frågor kring fl öden och samarbeten, inte minst med näringslivet.

Anna Näreby Fransson
Arbetsgivarrela  oner
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Jobbannonser på soldatkarriar.se
Årets värnplik  ga går mot slutskedet på sin utbildning i Försvarsmakten och börjar nu planera sin vardag 
e  er genomförd grundutbildning med värnplikt. Säkerställ a   du som samarbetspartner har relevanta 
jobbannonser publicerade på soldatkarriar.se.
Nu är våren snart här och det börjar närma sig 
"muck" för de värnplik  ga. Under vå-
ren planerar våra organisa  onsenhe-
ter a   genomföra olika insatser för 
a   erbjuda målgruppen e   fortsa   
engagemang i Försvarsmakten. På 
några platser kommer så kallade ar-
betsgivarträff ar a   genomföras. I de 
fall våra samarbetspartners inbjuds  ll 
dessa ak  viteter kommer de som är 
anmälda som kontaktpersoner a   få 
en inbjudan via e-post direkt från or-
ganisa  onsenheten. 

Försvarsmakten kommer sam  digt a   marknadsföra 
soldatkarriar.se där våra samarbets-
partners annonserar lediga jobb och 
utbildningar. Vi vill därför påminna om 
a   ni som samarbetspartners säker-
ställer a   er informa  on fi nns sökbar 
på soldatkarriar.se under våren.

Ni som idag inte annonserar kan kon-
takta er kontaktperson på Arbetsgi-
varrela  oner eller maila  ll arbetsgi-
varrela  oner@mil.se för a   få access 
 ll gra  s annonsering.

Jonas Wannberg 
Arbetsgivarrela  oner  

20 april20 april
Uniform på jobbet-dagen

Onsdag den 20/4 genomför hemvärnet varje år "Uniform på jobbet-dagen". Dagen innebär a   hemvärns-
soldater får bära uniform på sin civila arbetsplats om de har  llstånd av sin arbetsgivare.
Vid Rikshemvärns  nget 2017 bifölls mo  onen "Uni-
form på Jobbet-dagen enligt engelsk modell". Mo  o-
nen föreslog a   samtliga hemvärnssoldater får möj-
ligheten a   frivilligt bära uniform på arbetet under 
en särskild dag. Från och med 2022 genomförs Uni-
form på jobbet-dagen onsdag vecka 16 varje år. 

Ak  viteten är e   frivilligt åtagande för hemvärnssol-
daterna e  er a   de inhämtat, företrädesvis skri  ligt, 
 llstånd från sin arbetsgivare. Om arbetsgivaren inte 

medger bärande av uniform på arbetsplatsen för a   
det bedöms som olämpligt kan profi lprodukter som 
 ll exempel T-shirt och keps bäras. 

Sy  e med dagen är bland annat a  
• bidra  ll den na  onella försvarsviljan och folkför-

ankringen genom a   hemvärnspersonal i militär 
uniform syns på platser över hela landet

• synliggöra hemvärnsförbanden och sam  digt  en-
tusiasmera och väcka intresse samt sprida infor-
ma  on  ll arbetsgivare för hemvärnspersonal

• uppmärksamma hemvärnssoldaternas frivilliga 
engagemang  ll förmån och stöd för Försvars-
makten och vår na  on och vårt folk

• personal i hemvärnet ska kunna bära sin uniform 
med stolthet  ll och från och på jobbet för a   på 
så sä   få kollegor, arbetsgivare, vänner, familj och 
medmänniskors erkänsla och uppska  ning för 
si   frivilliga engagemang.

Försvarsmakten tackar alla arbetsgivare som på olika 
sä   stödjer Uniform på jobbet-dagen och försvaret 
av Sverige.

Informa  on
forsvarsmakten.se/uniformpajobbetdagen. 

Här kan hemvärnssoldater och arbetsgivare ladda 
ner en blanke   för en skri  lig överenskommelse.

Anna Näreby Fransson
Arbetsgivarrela  oner
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Hej Markus, vi har hört a   du engagerar dig i Hem-
värnet. Berä  a.
Det stämmer. E  er den stora skogsbranden i Väst-
manland 2019 kände jag a   jag ville göra något på 
rik  gt och inte bara läsa  dningsrubriker, och det var 
då jag gick med. För mig handlar det egentligen mer 
om a   göra samhällsny  a än om a   hantera vapen, 
mer om a   gräva diken och rädda människor som 
gå   vilse i skogen än a   försvara oss mot en möjlig 
landinvasion.
Vad krävs för a   gå med i Hemvärnet?
Först måste man ha gjort lumpen, alterna  vt gå en 
grundutbildning för frivilliga på cirka 12 dagar, något 
jag gjorde när jag var mellan uppdrag på CGI under 
våren 2019. Sedan väljer man vilken befa  ning man 
vill ha. Det kan vara allt från fordonsförare, hundfö-
rare, kock, sjukvårdare eller annat, och så går man 
en två veckors specialistutbildning för a   lära sig yr-
ket. E  ersom jag gärna lagar mat och o  a gör det  ll 
många valde jag a   utbilda mig  ll fältkock. 
Hur var utbildningen?
Bra! Den första veckan gick åt  ll a   lära sig all utrust-
ning, för man är ju inte i e   vanligt kök. Det funkar 
annorlunda när man ska laga mat ute i skogen. Den 
andra veckan lärde vi oss om själva matlagningen.
Vad är speciellt med a   laga mat i fält?  
Det är väl skalan. Det kan handla om a   laga upp  ll 

150 mål  der åt gången. Man använ-
der också lågtrycksånga i matlag-
ningen. Det gör a   allt går fortare 
men det blir också lite extra blö  , 
så det är ganska stor skillnad på a   
laga mycket mat i fält jämfört med 
hemma på spisen.
Vad är typisk fältmat?
Pota  smos och korv. Pasta och ris är 
också vanliga råvaror e  ersom de är 
lä  a a   förvara, men själv tycker jag 
a   de kan bli lite tråkiga e  ersom 
maten o  ast ska transporteras inn-
an den konsumeras så jag lagar hell-
re mat med pota  s som kolhydrat-
källa, gärna med någon gryta  ll.
Hur mycket  d lägger du på Hem-
värnet?
Vi har något som heter avtalsdygn. 
Mi   avtal har å  a dygn som jag vi-
ker åt Hemvärnet. Men det fi nns 

också många andra  llfällen a   engagera sig. Någon 
helg i månaden fi nns exempelvis möjlighet a   gå kur-
ser i sjukvård, va  enhantering eller annat.
Hur fungerar det a   kombinera di   engagemang i 
Hemvärnet med di   jobb på CGI?
Det funkar smidigt. Övningarna brukar ligga från tors-
dag  ll söndag så det handlar om fyra arbetsdagar 
per år som går bort. Jag lägger in en frånvaroförfrå-
gan för "military leave" i systemet som min chef god-
känner. Hemvärnet betalar det mesta och CGI toppar 
så det blir ingen jä  estor skillnad på lönen man får 
ut  ll slut.
Vad gör du på CGI?
Jag är utvecklare och just nu jobbar jag i e   agilt team 
med a   skriva kod  ll e   materialfl ödesprogram för 
en av våra försvarsrelaterade kunder.
Hur började du här?
Jag läste datateknik på universitetet och gjorde mi   
exjobb på CGI e  ersom jag ville göra det inom nä-
ringslivet. Så fi ck jag en fast anställning på CGI och 
har jobbat här sedan 2019.
Hur trivs du?
Toppenbra. CGI är e   väldigt trevligt företag. Även 
om vi är över 78 000 anställda tycker jag a   det fi nns 
en familjekänsla i företaget vilket känns fi nt.

CGI

Möt Markus

Utvecklare på Common Gateway Interface 
(CGI) och fältkock i Hemvärnet

Foto: CGI
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